

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ: 412
Ημερομ. Κατάθεσης: 25/10/2023



Προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων

ΑΝΑΦΟΡΑ

Υπουργείο Δικαιοσύνης

Θέμα: «Αναδιατύπωση του προεδρικού διατάγματος για τη μεταβατική έδρα Εφετείου Αιγαίου στη Σάμο»

Ο βουλευτής Νίκος Συρμαλένιος καταθέτει αναφορά την επιστολή της Προέδρου Εφετών, Σοφίας Μαντζακίδου – Ζωγράφου, Διευθύνουσας το Εφετείο Αιγαίου, στην οποία αναφέρει ότι δημιουργούνται πολλές πρακτικές δυσχέρειες, ασάφειες και αδυναμίες στην εφαρμογή του προεδρικού διατάγματος για τη μεταβατική έδρα Εφετείου Αιγαίου στο Πρωτοδικείο Σάμου και ζητά την αναδιατύπωσή του.

Επισυνάπτεται το σχετικό έγγραφο.

Παρακαλούμε για την απάντηση και τις ενέργειές σας και να μας ενημερώσετε σχετικά.

Αθήνα 11 Νοεμβρίου 2020

Ο καταθέτων Βουλευτής

Συρμαλένιος Νίκος

ΕΦΕΤΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ ΣΥΡΟΥ

Γραφείο Προέδρου Εφετών

Προς τον κύριο Υπουργό Δικαιοσύνης

(δια των κυρίων

Ερμούπολη 10-11-2020

Κοινοποίηση προς : Την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου

Τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου

Την Επιθεωρήτρια της ΣΤ΄ Δικαστικής Περιφέρειας, κ. Μαρία Κουβίδου

Τον Εισαγγελέα Εφετών Αιγαίου

Την Εισαγγελέα Πρωτοδικών Σύρου

Την Πρόεδρο Πρωτοδικών Σάμου

Τον Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Σύρου

Τον Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Σάμου

Την Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Νάξου

Το Σύλλογο Δικαστικών υπαλλήλων και Επιμελητών Ν. Κυκλάδων

Το Σύλλογο Δικαστικών υπαλλήλων Σάμου

Κύριε Υπουργέ, μετά την έκδοση του υπ' αριθμ. 88/21-10-2020 προεδρικού διατάγματος, με το οποίο αντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 1 του προγενέστερου, υπ' αριθμ. 282/1994, σχετικού προεδρικού διατάγματος, όσον αφορά τους γραμματείς της μεταβατικής έδρας του Εφετείου Αιγαίου στην έδρα του Πρωτοδικείου της Σάμου, διαπιστώσαμε ότι από την διατύπωση του περιεχομένου του δημιουργούνται πολλές πρακτικές δυσχέρειες, ασάφειες και αδυναμίες στην εφαρμογή του στην πράξη, αλλά και ότι θα προκύψουν, πιθανότατα κι άλλες τόσες στο μέλλον. Για τους λόγους αυτούς, επιθυμώντας την επίλυση των συγκεκριμένων αδυναμιών εν τη γενέσει τους, καθώς και την όσο το δυνατόν προσφορότερη υλοποίηση του άνω Π.Δ/τος στην πράξη κι ύστερα από τηλεφωνική επικοινωνία μας με τους κ.κ. Αναστασίου και Κανελλόπουλο, σας επισυνάπτουμε παρακάτω την πρότασή μας για την αναδιατύπωση του εν λόγω προεδρικού διατάγματος, καθώς επίσης και την αναλυτική τεκμηρίωσή μας ως προς τις εκ μέρους μας προτεινόμενες μερικότερες αλλαγές :

Το άρθρο 3 του ΠΔ 282/14-9-1994 ΦΕΚ 148 τεύχος Α', **να παραμείνει, όπως έχει**, ως προς τις **πολιτικές συνεδριάσεις** του Εφετείου Αιγαίου στη μεταβατική του έδρα στη Σάμο.

Να προστεθεί παράγραφος 3α, ως προς τις ποινικές συνεδριάσεις του Εφετείου Αιγαίου στη μεταβατική του έδρα στη Σάμο, η οποία θα ορίζει ότι:

*3α. «Όσον αφορά τη μεταβατική έδρα του Εφετείου Αιγαίου στη Σάμο, με πράξη του ο Πρόεδρος Εφετών Αιγαίου ορίζει υπαλλήλους της γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου ή του Πρωτοδικείου Σάμου, **ανάλογα με τις εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες και συνθήκες κάθε υπηρεσίας**, ως γραμματείς του μεταβατικού Εφετείου Αιγαίου, για την εκδίκαση **των ποινικών** υποθέσεων. Τα καθήκοντα των γραμματέων αυτών, καθώς και οι αναπληρωτές τους, ορίζονται με την ίδια πράξη».*

ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

Α. — Κατά την άποψή μας πρέπει να προστεθεί η φράση «**ανάλογα με τις εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες και συνθήκες κάθε υπηρεσίας**», έτσι ώστε να προκύπτει από το περιεχόμενο του εν λόγω Π.Δ/τος ότι υφίστανται έκτακτοι υπηρεσιακοί λόγοι και συνθήκες, παροδικής χρονικής διάρκειας, για την έκδοση και εφαρμογή του, προκειμένου να δικαιολογείται επαρκώς **η άνιση υπηρεσιακή μεταχείριση** των υπαλλήλων της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου και η αιφνίδια **βλαπτική μεταβολή** των όρων της εργασίας τους (και πολλών μάλλον των παλιών υπαλλήλων του Εφετείου, που βρίσκονται ένα βήμα πριν από τη συνταξιοδότησή τους, διανύοντας το 36^ο έτος της υπηρεσίας τους), σε σχέση, τόσο με τους λοιπούς υπαλλήλους των Εφετείων του Βορείου Αιγαίου και της Δωδεκανήσου, οι οποίοι δεν μεταβαίνουν για την εκδίκαση των υποθέσεων των εν λόγω νησιωτικών Εφετείων στις μεταβατικές έδρες τους, ήτοι, από τη Μυτιλήνη στο Πρωτοδικείο της Χίου και από τη Ρόδο στο Πρωτοδικείο της Κω, αντίστοιχα, μολονότι, μάλιστα, τα συγκεκριμένα Πρωτοδικεία **βρίσκονται σε πολύ μικρότερη απόσταση** από τα εν λόγω Εφετεία (σε σχέση με την απόσταση Σύρου – Σάμου), όσο και με τους υπαλλήλους της ίδιας της γραμματείας του Πρωτοδικείου Σάμου και να μην δίνεται η εντύπωση **ωσάν** οι συγκεκριμένοι υπάλληλοι της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου **να τιμωρούνται** για τη δημιουργία της μεταβατικής έδρας του Εφετείου Αιγαίου στη Σάμο και κυρίως, για τη **μη** (αντίστοιχη) **επαρκή στελέχωση του Πρωτοδικείου της Σάμου** με τον αναγκαίο αριθμό υπαλλήλων για να διεκπεραιώνονται πρόσφορα οι εργασίες του Πρωτοδικείου της Σάμου, αλλά και της μεταβατικής έδρας του Εφετείου, που ιδρύθηκε εκεί **ή ωσάν** το συγκεκριμένο πρόβλημα, που δημιουργήθηκε κατά τα τελευταία έτη, **να ανήκει στο δικό τους πεδίο ευθύνης**.

Β. — αα) Η μεταβατική έδρα του Εφετείου Αιγαίου στην έδρα του Πρωτοδικείου της Σάμου, με τέσσερις (4) συνεδριάσεις ετησίως, περιλαμβάνει τις κάτωθι επί μέρους έδρες, **τη Δευτέρα** την έδρα του Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων, **την Τρίτη** του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων, **την Τετάρτη** την έδρα του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων, Α' και Β' βαθμού, καθώς και (κατά την ίδια μέρα) την εκδίκαση όλων των

πολιτικών υποθέσεων. Για τη διεκπεραίωση της εκδίκασης όλων των κατά τα άνω εδρών και υποθέσεων της μεταβατικής έδρας του Εφετείου στη Σάμο ορίζονταν έως σήμερα (4) τέσσερις υπάλληλοι της Γραμματείας του Πρωτοδικείου της Σάμου, καθώς και οι νόμιμοι αναπληρωτές τους. Για την εκδίκαση των ίδιων υποθέσεων, με βάση τη διάταξη του πρόσφατου Π.Δ/τος, όπως αυτό είναι σήμερα διατυπωμένο, θα πρέπει να ορίζονται δύο (2) τουλάχιστον υπάλληλοι της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου, καθώς και οι δύο (2) αντίστοιχοι αναπληρωτές τους (και πάλι από την Γραμματεία του Εφετείου, κατά τη διατύπωση του Π.Δ/τος). Μεταξύ των δύο νησιών Σύρου και Σάμου δεν υπάρχει αεροπορική σύνδεση. Η ακτοπλοϊκή συγκοινωνία μεταξύ των δύο αυτών νησιών δεν είναι συχνή, ενώ το ταξίδι με πλοίο διαρκεί **από 6,5 έως 7 ώρες**, ανάλογα με τον καιρό και τις ενδεχόμενες καθυστερήσεις για διάφορους λόγους, το δε εισιτήριο, το πιο φθηνό (οικονομική θέση - «κατάστρωμα» και όχι «καμπίνα») στοιχίζει **42 ευρώ** για τη μία διαδρομή. Προκειμένου να μεταβεί ο υπάλληλος της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου στη Σάμο και να μπορεί να μετέχει στη διεξαγωγή της (πρώτης χρονολογικά προσδιορισμένης) έδρας **την Δευτέρα** (αυτής του Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων), θα πρέπει να **αναχωρήσει από την Σύρο** με το δρομολόγιο της **Παρασκευής, στις 8 μ.μ.** (αφού το επόμενο δρομολόγιο, κάθε βδομάδα, είναι την Δευτέρα στις 8 μ.μ.), με το οποίο θα φθάσει στη Σάμο στις 2:50 π.μ. τα ξημερώματα του Σαββάτου. Θα χρειασθεί να παραμείνει στη Σάμο έξι (6) τουλάχιστον διανυκτερεύσεις (Παρασκευή, Σάββατο, Κυριακή, Δευτέρα, Τρίτη και Τετάρτη), καθώς δρομολόγιο πλοίου για την επιστροφή στη Σύρο υπάρχει **την Πέμπτη, νωρίς το μεσημέρι, στις 12:40 μ.μ.** (με άφιξη στη Σύρο στις 6:45 μ.μ.), εάν φυσικά προλάβει να διεκπεραιώσει, **μέσα σε μισή μέρα περίπου**, τη διαδικασία σύνταξης **των αποσπασμάτων και την αποστολή** τους στο αντίστοιχο Κατάστημα Κράτησης δια του Εισαγγελέα Εφετών (για μεταγωγές, αποφυλακίσεις κρατουμένων κλπ), όσον αφορά τις ποινικές υποθέσεις, γιατί διαφορετικά θα πρέπει να παραμείνει στη Σάμο άλλες τρεις (3) μέρες και να αναχωρήσει για τη Σύρο με το δρομολόγιο **της Κυριακής, στις 12:25 μ.μ.** (με άφιξη στη Σύρο στις 6:30 μ.μ.). Η **κατ' ελάχιστον συνολική δαπάνη** που θα απαιτηθεί για τη μετάβαση και την παραμονή **ενός υπαλλήλου** από την Γραμματεία του Εφετείου Αιγαίου, από τη Σύρο στη Σάμο, **για έξι (6) διανυκτερεύσεις το λιγότερο** και την επιστροφή του στη Σύρο (με κόστος διανυκτέρευσης στο ξενοδοχείο [REDACTED] 3^{ης} κατηγορίας, στο Βαθύ, **41,50 ευρώ** τη βραδιά), εισιτήρια πλοίων και **ταξί από το λιμάνι στο ξενοδοχείο και αντίστροφα**, καθώς και (για) την προβλεπόμενη ημερήσια αποζημίωση (για διατροφή κ.λ.π.), ύψους **40 ευρώ** ημερησίως, ανέρχεται στο ποσό των **610 ευρώ**, οπότε για τους δύο (2) τουλάχιστον γραμματείς, που θα απαιτηθούν για την διεκπεραίωση **των τεσσάρων (4) εδρών**, το συνολικό ποσό των **1.220 ευρώ**. Συνεπώς, καθίσταται φανερό ότι απαιτείται, κατ' ελάχιστον, **το ποσό των 4.880 ευρώ, συνολικά, ως ετήσια δαπάνη**, για τη μετάβαση και την παραμονή **δύο υπαλλήλων** από την Γραμματεία του Εφετείου Αιγαίου, από τη Σύρο στη Σάμο, για τη διεκπεραίωση των (κατ' έτος προσδιορισμένων) **τεσσάρων (4) μεταβατικών εδρών του Εφετείου στην έδρα του Πρωτοδικείου της Σάμου. Αντίθετα**, η πρόβλεψη που λαμβάνει χώρα στο πρόσφατο, υπ' αριθμ. 88/21-10-2020, Προεδρικό Διάταγμα, αφορά «**ετήσια δημοσιονομική επιβάρυνση, που δύναται να ανέλθει στο ποσό των 4.000 ευρώ**», που θα βαρύνει τον

*Ειδικό Φορέα του Υπουργείου Δικαιοσύνης», η οποία, όπως είναι προφανές, υπολείπεται, **κατά 880 ευρώ**, το λιγότερο, του χρηματικού ποσού που απαιτείται, πραγματικά και κατ' ελάχιστον, για τη συγκεκριμένη δαπάνη.*

ββ) Να σημειωθεί ότι από τους **εννιά (9) υπηρετούντες** σήμερα υπαλλήλους στη Γραμματεία του Εφετείου Αιγαίου, οι υπάλληλοι που μπορούν να μεταβαίνουν στο Πρωτοδικείο της Σάμου για την κάλυψη των εν λόγω τεσσάρων (4) μεταβατικών εδρών του, είναι μόνον **πέντε (5)**, από τους οποίους, μάλιστα, οι δύο είναι πολύ παλιοί υπάλληλοι, που έχουν ήδη συμπληρώσει **τριάντα πέντε (35) έτη υπηρεσίας**, λίγο πριν τη συνταξιοδότησή τους. Ειδικότερα, ο ένας υπάλληλος της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου είναι του κλάδου ΠΕ πληροφορικής, μία άλλη υπάλληλος απασχολείται στο Λογιστήριο και στο Ειδικό Γραφείο (που ασχολείται με τις δαπάνες των 25 δικαστικών υπηρεσιών της περιφέρειας του Εφετείου Αιγαίου), ένας άλλος υπάλληλος βρίσκεται σε αναστολή (ως εκλεγμένο μέλος στην τοπική αυτοδιοίκηση), καθώς είναι Αντιδήμαρχος του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης και ακόμη μία υπάλληλος είναι η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης της Γραμματείας, με συμπληρωμένα **τριάντα πέντε (35) έτη υπηρεσίας**.

γγ) Οι μηνιαίοι μισθοί των πέντε (5) παραπάνω υπαλλήλων της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου ανέρχονται, κατά σειρά, στα ποσά των **850,00 ευρώ**, των **1.080 ευρώ**, των **1.125 ευρώ** και των **1.400 ευρώ**, αντίστοιχα. Επομένως, ύστερα από τα παραπάνω, είναι προφανές ότι δεν μπορεί να επιταχθεί ένας (μη υψηλόμισθος) δημόσιος υπάλληλος, με τις προαναφερθείσες τακτικές μηνιαίες αποδοχές (ένα μέρος των οποίων διατίθενται κάθε μήνα για την κάλυψη δόσεων στεγαστικών δανείων ή διαφόρων οικογενειακών δαπανών ή των εξόδων συντήρησης και σπουδών ενηλίκων τέκνων που φοιτούν σε διάφορες σχολές διαφόρων πόλεων της Ελλάδας), να **προκαταβάλλει, από δικές του δαπάνες**, το ποσό των **610 ευρώ**, που αποτελεί το μεγαλύτερο τμήμα των μηνιαίων εισοδημάτων του, άκρως αναγκαίο για τη διαβίωση τη δική του και των λοιπών μελών της οικογενείας του, προκειμένου να καλύψει τα έξοδα της εκάστοτε παρόμοιας μετακίνησής του, για τις κατά τα άνω (άρτι) προκύψασες ανάγκες της υπηρεσίας του, το οποίο (ποσό), φυσικά, ουδόλως είχε προϋπολογισθεί στις οικογενειακές του δαπάνες και το οποίο θα του αποδοθεί από το Δημόσιο **μετά την πάροδο τεσσάρων (4) μηνών**, κατά μέσον όρο. Για το λόγο αυτό, θα πρέπει να εξευρεθεί και να υιοθετηθεί η λύση της προκαταβολής των εξόδων μετακίνησης των μετακινούμενων δικαστικών υπαλλήλων του Εφετείου Αιγαίου, **είτε με τη μορφή της πάγιας προκαταβολής**, για το συγκεκριμένο λόγο, του αναγκαίου χρηματικού ποσού στο Εφετείο Αιγαίου, **είτε με την έκδοση των σχετικών ενταλμάτων προπληρωμής εξόδων της μετακίνησής τους**, μετά από αίτηση ενός εκάστου Γραμματέα κάθε φορά που μετακινείται. Η εκκαθάριση του κάθε εντάλματος προπληρωμής μπορεί να γίνεται αμέσως μετά την επιστροφή τους από τη Σάμο και το τυχόν απομένον υπόλοιπο να μπορεί να κατατίθεται στη Δ.Ο.Υ. Σύρου ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, ενώ στην Κεντρική Υπηρεσία θα διαβιβάζονται άμεσα όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά της αντίστοιχης μετακίνησής τους.

Γ. – Δεν είναι πρόσφορο, αλλά ούτε και νόμιμο, να ορίζονται ως γραμματείς της μεταβατικής έδρας του Εφετείου Αιγαίου υπάλληλοι **μόνον** της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου, ως γραμματείς της μεταβατικής έδρας του στο Πρωτοδικείο της Σάμου, καθώς η διεκπεραίωση των ποινικών υποθέσεων της συγκεκριμένης μεταβατικής έδρας δεν

περιορίζεται στην εκδίκασή τους **μόνον στο ακροατήριο** (μόνον στις έδρες), αφού περιλαμβάνει και τις παρακάτω ειδικά παρατιθέμενες εργασίες, πριν και μετά την εκάστοτε έδρα, που ούτως ή άλλως εκτελούνται (**αλλά και θα συνεχίζουν να εκτελούνται και μετά την έκδοση του πρόσφατου Π.Δ.**) από τους υπαλλήλους της Γραμματείας του Πρωτοδικείου της Σάμου, οι οποίοι, όμως, **μετά την εφαρμογή του πρόσφατου ΠΔ, έτσι όπως είναι διατυπωμένο το τελευταίο, δεν θα νομιμοποιούνται πλέον** να τις διεκπεραιώνουν, αφού «τους αφαιρείται» κάθε σχετική αρμοδιότητα προς τούτο. Πιο αναλυτικά :

Αναγκαίες ενέργειες για την διεκπεραίωση των Ποινικών εδρών της μεταβατικής έδρας του Εφετείου Αιγαίου στη Σάμο, **εκτός αυτής καθαυτής της εκδίκασης των υποθέσεων στο ακροατήριο, οι οποίες όλες μέχρι πρότινος διενεργούνταν, με βάση το προηγούμενο ΠΔ 282/1994, από τους γραμματείς του Πρωτοδικείου Σάμου.**

Πριν από την εκδίκασή τους:

- Χορήγηση αντιγράφων της ποινικής δικογραφίας στους συνηγότερους.

Μετά την εκδίκασή τους:

1. Δημοσίευση ποινικών αποφάσεων στα βιβλία δημοσιεύσεως, καταχώρησή τους στα βιβλία κίνησης δικογραφιών και καθαρογραφής και αποστολή αντιγράφου των βιβλίων δημοσίευσης στον Εισαγγελέα Εφετών.
2. Σύνταξη αποσπασμάτων και αποστολή τους στο Κατάστημα Κράτησης δια του Εισαγγελέα Εφετών (για μεταγωγές, αποφυλακίσεις κρατουμένων κλπ).
3. Σύνταξη εκθέσεων ενδίκων μέσων (εφέσεις, αιτήσεις ακύρωσης κλπ)
4. Εκκαθάριση ποινών, δοσοποιήσεων, δικαστικών εξόδων κλπ (σύνταξη χρηματικών καταλόγων, ενημερωτικών σημειωμάτων και πινάκων εκκαθάρισεως δοσοποιήσεων).
5. Χορήγηση βεβαιώσεων στους εμφανισθέντες μάρτυρες και διερμηνείς και ενέργειες για πληρωμή οδοιπορικών εξόδων και διερμηνείας αντίστοιχα (συλλογή δικαιολογητικών μαρτύρων, σύνταξη βεβαίωσης εμφάνισης μαρτύρων, υπογραφή της από Προεδρεύοντα και Γραμματέα και αποστολή στο αρμόδιο Πρωτοδικείο εκκαθάρισης, σύνταξη βεβαίωσης εμφάνισης διερμηνέα, υπογραφή της από τον Γραμματέα της έδρας και αποστολή στο αρμόδιο Πρωτοδικείο εκκαθάρισης).
6. Ενέργειες για πληρωμή αυτεπαγγέλτως διορισθέντων δικηγόρων (συλλογή δικαιολογητικών, σύνταξη αποσπασμάτων αποφάσεων, βεβαίωση αυτεπάγγελτων διορισμών, υπογραφή της από Προεδρεύοντα και αποστολή τους στο ΤΑΧΔΙΚ).
7. Ενέργειες για άρσεις περιοριστικών όρων κατηγορουμένων (σύνταξη αποσπασμάτων αποφάσεων, αντίγραφα διατάξεων ή αποφάσεων ή βουλευμάτων που επέβαλαν τους περιοριστικούς όρους και διαβίβαση των ανωτέρω στον Εισαγγελέα Εφετών).
8. Ενέργειες για κοινοποίηση και εκτέλεση αποφάσεων των ερήμην καταδικασθέντων (αποστολή αντιγράφων αποφάσεων ή αποσπασμάτων αποφάσεων με βεβαιώσεις στοιχείων ταυτότητας κατηγορουμένων στον Εισαγγελέα Εφετών).
9. Ενέργειες για ανυποστήρικτες ή απαράδεκτες εφέσεις (αποστολή αντιγράφων εκκαλούμενων αποφάσεων και αποφάσεων β' βαθμού στον Εισαγγελέα Εφετών).

10. Σύνταξη πρακτικών και αποφάσεων (καθαρογραφη πρακτικών συνεδρίασης και αποφάσεων από τον Γραμματέα της έδρας και παράδοσή τους με τις σχετικές ποινικές δικογραφίες στους Προεδρεύοντες για το σκεπτικό αποφάσεων).
11. Καταχώριση αποφάσεων στο βιβλίο καθαρογραφής (μετά το σκεπτικό και την θεώρηση τους από τον Προεδρεύοντα).
12. Διαβίβαση αναβλητικών δικογραφιών με αντίγραφο αναβλητικών αποφάσεων στην Εισαγγελία Εφετών.
13. Σύνταξη δελτίων ποινικού μητρώου στην πλατφόρμα του Εθνικού Ποινικού Μητρώου.
14. Σύνταξη στατιστικών δελτίων και αποστολή τους ανά τρίμηνο στην Εθνική Στατιστική Υπηρεσία.
15. Ενέργειες για δημεύσεις και καταστροφές κατασχεθέντων πειστηρίων (αποστολή αντιγράφων απόφασης, εκθέσεων κατασχέσεων, πιστοποιητικών αμετακλήτου και αντιγράφων γραμματίων σύστασης παρακαταθήκης στον Εισαγγελέα Εφετών).
16. Ενέργειες για αποδόσεις πειστηρίων (Χορήγηση αντιγράφων απόφασης, εκθέσεων κατασχέσεων και πιστοποιητικών αμετακλήτου μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων)
17. Ενέργειες για αποδόσεις εγγυήσεων (χορήγηση αντιγράφων απόφασης, πιστοποιητικών αμετακλήτου, αντιγράφων γραμματίων σύστασης παρακαταθήκης και εκθέσεων κατάθεσης εγγυοδοσίας, μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων).
18. Χορήγηση αντιγράφων αποφάσεων (μετά από αίτηση κατηγορουμένων, πολιτικώς εναγόντων, ή πληρεξουσίων τους).
19. Χορήγηση πιστοποιητικών (μετά από αίτηση κατηγορουμένων, πολιτικώς εναγόντων, ή πληρεξουσίων τους).
20. Χορήγηση αντιγράφων αποφάσεων, πιστοποιητικών, αντιγράφων εγγράφων ποινικών δικογραφιών και γενικά διεκπεραίωση αλληλογραφίας σχετικά με τις ποινικές δικογραφίες με διάφορες υπηρεσίες (εισαγγελίες, καταστήματα κράτησης, ανακριτές, υπουργεία, ΕΛ.ΑΣ., Επιθεωρητής Δημόσιας Διοίκησης, Τοπική Αυτοδιοίκηση κλπ).
21. Δικαστικές συνδρομές (δημιουργία αντιγράφων ποινικών δικογραφιών για Υπουργείο Δικαιοσύνης).
22. Διαβίβαση δικογραφιών α' βαθμού κατόπιν εφέσεων στον Εισαγγελέα Εφετών.
23. Αρχαιοθέτηση δικογραφιών στο αρχείο της υπηρεσίας.
24. Σύνταξη μηνιαίων πινάκων ποινικών αποφάσεων που δεν θεωρήθηκαν ή υπογράφηκαν εντός των νομίμων προθεσμιών.

Κατά την άποψή μας, από όλες τις παραπάνω επί μέρους ενέργειες και εργασίες , **μόνον** η εργασία «της σύνταξης **των αποσπασμάτων και η αποστολή** τους στο αντίστοιχο Κατάστημα Κράτησης δια του Εισαγγελέα Εφετών (για μεταγωγές, αποφυλακίσεις κρατούμενων κλπ)», **μπορεί να διενεργείται**, αμέσως μετά την διεκπεραίωση της εκάστοτε έδρας, **αποκλειστικά** από τον Γραμματέα της έδρας και **μόνον**, σε περίπτωση που αυτός θα ορίζεται από τους υπαλλήλους της Γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου, από τον τελευταίο, ο οποίος θα πρέπει να παραμένει μάλιστα στη Σάμο, επί μία ή δύο μέρες, επιπλέον, μετά την έδρα, για την διεκπεραίωση κι αυτής της αναγκαίας εργασίας, **που δεν μπορεί να εκτελείται από άλλον** (πλην του εκάστοτε γραμματέα της έδρας) γραμματέα. **Όλες οι λοιπές ανωτέρω εργασίες θα εξακολουθούν να**

εκτελούνται και μετά την έκδοση του πρόσφατου Π.Δ. 88/2020, **από τους υπαλλήλους της Γραμματείας του Πρωτοδικείου της Σάμου** (όπου τηρούνται κι όλα τα σχετικά βιβλία του Ποινικού Τμήματος και αρχειοθετούνται οι ποινικές αποφάσεις, ανά ποινική έδρα και οι αντίστοιχες ποινικές δικογραφίες, **λόγω ακριβώς της ίδρυσης της συγκεκριμένης μεταβατικής έδρας στο Πρωτοδικείο της Σάμου, αφού σε διαφορετική περίπτωση, καταργείται ο σκοπός της ίδρυσης και της λειτουργίας της**), ύστερα από την επιστροφή των υπαλλήλων του Εφετείου Αιγαίου στο μόνιμο τόπο της υπηρεσίας και της κατοικίας τους.

Δ. – Η εκδίκαση των πολιτικών υποθέσεων μπορεί να παραμείνει όπως έχει ήδη ρυθμισθεί με βάση το προγενέστερο Π.Δ. 282/1994, καθόσον, αφενός μεν η διαδικασία στο ακροατήριο, ενώπιον του δευτεροβαθμίου πολιτικού δικαστηρίου, είναι συνήθως μικρής διάρκειας (μη υπερβαίνουσας τη μία ώρα) και τα σχετικά πρακτικά δεν περιλαμβάνουν συνήθως την εξέταση μαρτύρων στο ακροατήριο και αφετέρου **(και κυρίως)** για τη διεκπεραίωση της πολιτικής έδρας απαιτούνται πολλές άλλες επί μέρους εργασίες, που διενεργούνται ήδη και θα εξακολουθούν να διενεργούνται **από τους υπαλλήλους του Πρωτοδικείου της Σάμου**, αφού σε διαφορετική περίπτωση, εάν, δηλαδή, μεταφερθούν όλα τα σχετικά βιβλία στην έδρα του Εφετείου Αιγαίου, **ακυρώνεται ο σκοπός της ίδρυσης και της λειτουργίας της μεταβατικής έδρας του Εφετείου στην έδρα του Πρωτοδικείου της Σάμου**. Να σημειωθεί δε ότι ήδη (και με το προηγούμενο Π.Δ/μα) αρκετές από τις αναγκαίες επί μέρους ενέργειες για την όλη διεκπεραίωση της εκδίκασης των πολιτικών υποθέσεων διενεργούνται **από τους υπαλλήλους της γραμματείας του Εφετείου Αιγαίου**. Πιο αναλυτικά, στο Πολιτικό Τμήμα :

Ενέργειες που ήδη διενεργούνται από τους υπαλλήλους του Πρωτοδικείου της Σάμου, όσον αφορά την μεταβατική έδρα του Εφετείου Αιγαίου για την εκδίκαση των πολιτικών υποθέσεων:

Πριν από τη δικάσιμο :

- 1) Κατάθεση προτάσεων μέχρι την προτεραιότητα της δικάσιμου (ή μέχρι την οριζόμενη, κατά περίπτωση, μεγαλύτερη ή μικρότερη προθεσμία).
- 2) Προσδιορισμός εφέσεων, πρόσθετων λόγων εφέσεως, αιτήσεων, προσθέτων παρεμβάσεων, αντεφέσεων κτλ.
- 3) Εγγραφή πινακίων.
- 4) Παραλαβή δηλώσεων παραίτησης από δικόγραφο.
- 5) Έκδοση πιστοποιητικών (πορείας έφεσης κτλ)
- 6) Παραλαβή δηλώσεων παράστασης των πληρεξουσίων δικηγόρων των διαδίκων (άρθρο 242 ΚΠολΔ).
- 7) Όρκιση πραγματογνωμόνων.
- 8) Παραλαβή εισηγητικών εκθέσεων (πραγματογνωμοσύνες)

9) Διαδικασία επανάληψης συζήτησης - άρθρο 307 ΚΠολΔ (πράξεις προέδρου-αυτεπαγγέλτως κλητεύσεις διαδίκων κτλ)

10) Διαδικασία αυτεπάγγελτης διόρθωσης απόφασης και

11) Διαδικασία αυτεπάγγελτης αντικατάστασης πραγματοποιώμονα.

Μετά τη δικάσιμο:

1) Κατάθεση προσθηκών τρεις (3) ημέρες μετά τη δικάσιμο ή κατάθεση υπομνημάτων (στη διαδικασία των απαλλοτριώσεων) πέντε (5) ημέρες μετά τη δικάσιμο και αντικρούσεων αυτών μετά από δύο (2) ακόμη ημέρες (σύνολο μετά 7μέρου).

2) Παραλαβή «σχετικών» από δικηγόρους.

3) Σύνταξη πινάκων.

4) Δέσμευση παραβόλων αναβολών στην Α.Α.Δ.Ε.

5) Σύνταξη πρακτικών (καθαρογραφή πρακτικών συνεδρίασης) και πρακτικών διαδίκων.

Ενέργειες που ήδη και πριν την έκδοση του πρόσφατου Π.Δ/τος διενεργούνται από τους υπαλλήλους του Εφετείου Αιγαίου, στην έδρα του Εφετείου στη Σύρο, όσον αφορά την διεκπεραίωση της μεταβατικής έδρας του Εφετείου Αιγαίου στη Σάμο, για την εκδίκαση των πολιτικών υποθέσεων:

1) Δημοσίευση των πολιτικών δικαστικών αποφάσεων

2) Τήρηση των βιβλίων εισηγητών (Χρεωθείσών υποθέσεων)

3) Τήρηση των ηλεκτρονικών βιβλίων (ευρετήρια κ.α.)

4) Κατάθεση ενδίκων μέσων (αναιρέσεις, αναψηλαφήσεις και ανακοπές ερημοδικίας).

5) Έκδοση απογράφων επί των εκδοθεισών δικαστικών αποφάσεων.

6) Έκδοση πιστοποιητικών ενδίκων μέσων.

7) Καθαρογραφή αποφάσεων (**παρότι το ισχύον μέχρι πρότινος ΠΔ 282/1994 όριζε αρμοδίους τους υπαλλήλους του Πρωτοδικείου Σάμου**).

8) Τήρηση αρχείου (Πρωτότυπα αποφάσεων- πρακτικών – προτάσεων)

9) Σύνταξη στατιστικών.

10) Σύνταξη πινάκων εκκρεμών πολιτικών υποθέσεων.

11) Δεσμεύσεις παραβόλων για αναιρέσεις - Επιστροφή παραβόλων στην Α.Α.Δ.Ε.

Μετά από όλα τα ανωτέρω, παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες , προσδοκώντας στην καλύτερη δυνατή επίλυση του προβλήματος που δημιουργήθηκε με την έκδοση του πρόσφατου υπ' αριθμ. 88/2020 Π.Δ/τος.

Με τιμή

Η Πρόεδρος  των Αιγαίου

Σοφία Μαντζακίδου - Ζωγράφου